三愛だより第 240 号 2024（令和６）年 4 月 19 日                           NPO 法人三木自然愛好研究会

 1 / 4

令和 6 年度第 1 回理事会を開催

 ４月６日、市民活動センターで令和 6 年度第 1 回理事会を開催しました。出席者 10 名

委任状 1 名で会議の成立を確認。提案された事項は 2023 年度事業報告と決算報告。

令和６・７年度役員改選、2024 年度事業計画案と予算案、2024 年度総会についての６

件。活動計算書での新市史編さん協力費の科目について、新規会員及び賛助会員の募

集について、2027 年度の会発足 30 周年について、5 月 25 日の通常総会についてなど

活発な議論を行いました。また、引き続き活動推進連絡会を開催し、3 月の事業報告と４月

5 月の事業予定について説明がありました。

４月 13 日「春の野草かんさつ&野草の天ぷらを楽しもう」を開催

 昨年は天気予報に振り回されて中止となったこの会でした。今年は天気に恵まれ、カエル

も歌声を披露。10 時に開会し、理事長の案内で園内を散策。園内で見られる三種類のツ

ツジ、コバノミツバツツジ、ヤマツツジ、そして未だ花は咲いていないがつぼみの感触がおも

しろいモチツツジを観察。またよく似た黄色い花を咲かせるツチグリとミツバツチグリの違

いは葉にあるとの説明を聞きました。モンドリに入ったドンコを指でつついて楽しんだり、アメ

リカザリガニが自然環境に与える影響についても学びました。

 40 分ほどの園内観察のあとはお楽しみの野草の天ぷら。会員が持ち寄った、タラ、ヤブツ

バキ、ミツバ、ワサビナ、大賀ハスのレンコン、ヨモギ、ワラビなど揚げたてを味わうほか、ノビ

ル、ヤブカンゾウの湯がきたてをフキ味噌で味わう贅沢な時間を過ごしました。一般参加者

10 家族のうち４家族は市外から参加がありました。

三   愛   だ   よ   り

発行 NPO法人三木自然愛好研究会 三木市細川町増田 1204番地 0794-82-3095（北村）

ホームページ http://mikisizen.g1.xrea.com

桜狩 奇特や日々に 五里六里/松尾芭蕉

三愛だより第 240 号 2024（令和６）年 4 月 19 日                           NPO 法人三木自然愛好研究会

 2 / 4

3 月 27 日(水) 三役会議

3 月２８日（木） 年間イベントスケジュール配布仕分け作業 14:00-16:00 11 名

4 月６日(土) 理事会、活動推進連絡会 14:00-１７:30 市民活動センター 10 名

4 月 13 日(土） 春の野草かんさつ&野草の天ぷらを楽しもう 10:00-12:00 一般 10 家族 19 名 会員 20 名

        〃      15:15-15:40 志染歴史クラブ 20 名が増田ふるさと公園に来園 会員 4 名で対応

4 月 19 日(金) 三愛だより発送作業 15:00-16:00 市民活動センター

2024年 3月下旬～4月中旬の事業報告

三愛だより第 240 号 2024（令和６）年 4 月 19 日                           NPO 法人三木自然愛好研究会

 3 / 4

ふるさと公園だより

ノミノフスマ

トンボ

ミツバツチグリ

レンゲソウ サワオグルマ

ベニシジミ キタキチョウ

カエルの合唱が聞こえています。コバノミツバツツジ、

ヤマツツジが木立を彩り、足元には黄色い花々が咲き

乱れています。花から花へと黄色や白色のチョウやク

マバチが忙しそうに飛び回っています。

ツチグリ

トキワハゼ

https://4.bp.blogspot.com/-9Lr83iRaCE0/UnIEV5fNmGI/AAAAAAAAaDM/fuMWTrPPhB4/s800/wood_kanban6.png

三愛だより第 240 号 2024（令和６）年 4 月 19 日                           NPO 法人三木自然愛好研究会

 4 / 4

2024 年 4 月中旬～5 月 三愛研事業活動予定表
日 曜日 行事 他 日 曜日 行事 他

4 月  10 金

20 土  11 土

21 日  12 日

22 月  13 月

23 火  14 火

24 水 豊地小学校環境学習支援 10:30-11:40 15 水

25 木 三役会議 16 木

26 金  17 金

27 土  18 土 ふるさと公園植生調査と草刈り 9:00

28 日  19 日

29 月 -昭和の日- 20 月

30 火  21 火 ヤブレガサモドキ株数調査と草刈り 7：５０ふるさと公園集合

5 月  22 水

1 水  23 木 三役会議

2 木 おもだか、議案書等発送作 14:00、活動推進連絡会 15:00  24 金 総会準備 15:00 市民活動センター

3 金 -憲法記念日‐ 25 土 通常総会 受付 9:00 市民活動センター

4 土 -みどりの日‐ 26 日

5 日 -こどもの日‐ 27 月

6 月 -振替休日‐ 28 火

７ 火  29 水

8 水  30 木

9 木 三愛だより発送作業 15:00 市民活動センター 31 金

【お知らせ】総会の記念講演は講師に大嶋範行氏をお招きし、地球上最悪・最強の侵略的植物と呼ばれる

「ナガエツルノゲイトウ」についてお話をいただきます。大嶋さんは兵庫・水辺ネットワークに所属。会は活動

を休止中ですが、個人としては活動をされており、三愛研のため池調査でも大変お世話になっています。三

木市のそばまで迫っている特定外来生物について学ぶ機会をお見逃しなく！

□お配りしている三愛だよりは白黒印刷ですが、ホームページなどではカラーで見

ていただけます。また、会の活動やふるさと公園の生き物のようすもインスタグラム

やX（ツイッター）でもご覧いただけます。

スマホのQRコードリーダーで右のQRコードを読み込むことで

簡単にアクセスできます。フォロー、や「いいね」で

担当のやる気がでます。よろしくお願いします。

□情報をお待ちしています。ツバメの子育て、

庭の花が咲いた、旅の風景などなど。

スマホの写真でＯＫです。

こちらまで⇒sirouma2000@yahoo.co.jp

編集者コラム

会員 81 名分の「おもだか」

「総会議案書」「年間イベン

トスケジュール」を封筒に入

れアドレスシールを貼る作業

を行います。お時間があれ

ばご協力をお願いします。

【総会日程】

受付：９：００※会費集金

開会、来賓挨拶：9:20-9:40

議事:9:40-10:40

記念講演:10:50-12:20

昼食、懇談:12:20-13:00

後片付け、解散:13:00

X（ツイッター）